

Số:

Đắk Nông, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Điều dưỡng trưởng giỏi cấp tỉnh năm 2025 chủ đề “Vai trò của Điều dưỡng trưởng trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, Chuyển đổi số của Ngành Y tế và đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”

Thực hiện Công văn số 5067/UBND-KGVX ngày 23/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 360/BTĐKT-NV1 ngày 08/10/2024 của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh về góp ý dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025) và lồng ghép tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến;

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-SYT ngày 08/11/2024 của Sở Y tế về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) và lồng ghép tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành y tế.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Điều dưỡng trưởng giỏi cấp tỉnh năm 2025 chuyên đề “Vai trò của Điều dưỡng trưởng trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; Chuyển đổi số của Ngành Y tế và Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua học tập trong công tác chăm sóc, phục vụ người bệnh của Điều dưỡng - Kỹ thuật viên trưởng trong bệnh viện. Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

- Nâng cao kiến thức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa giao tiếp, ứng xử cho Điều dưỡng - Kỹ thuật viên trưởng.

- Đánh giá thực chất về năng lực, kiến thức, kỹ năng quản lý, thực hành chăm sóc người bệnh, sơ cấp cứu của Điều dưỡng, Kỹ thuật viên trưởng trong bệnh viện.

- Tạo sự đoàn kết, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong quản lý và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các điều dưỡng trưởng các bệnh viện trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng và đúng theo quy định. Thí sinh tham gia dự thi thực hiện nghiêm túc quy định của Hội thi.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Hội thi

Hội thi Điều dưỡng trưởng giỏi cấp tỉnh năm 2025 chuyên đề “Vai trò của Điều dưỡng trưởng trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, Chuyển đổi số của Ngành Y tế và đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”.

2. Đối tượng dự thi

Điều dưỡng trưởng bệnh viện, Điều dưỡng trưởng các khoa, phòng thuộc Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện.

Các đơn vị đăng ký danh sách về Ban Tổ chức Hội thi (phòng NVYD) trước ngày **17/01/2025**.

3. Số lượng tham gia Hội thi

Mỗi đội (đơn vị) 05 người/đội. Trường hợp các đơn vị không đủ 5 điều dưỡng trưởng thì chọn các điều dưỡng viên đã qui hoạch hoặc điều dưỡng viên có thâm niên công tác trên 5 năm tham gia Hội thi để đảm bảo số lượng.

4. Thời gian và địa điểm thi

4.1. Thời gian: Dự kiến thi từ ngày **21-22/02/2025** và có thể thay đổi lịch thi tùy vào tình hình thực tế, Sở Y tế sẽ có thông báo nếu có thay đổi.

4.2 Địa điểm:

- Thi lý thuyết: Tại Hội trường tầng 3, Sở Y tế.
- Thi chào hỏi, trả lời nhanh và xử lý tình huống: Tại Hội trường Bệnh viện đa khoa tỉnh.

5. Hình thức và nội dung thi: 02 vòng thi

5.1. Vòng thi lý thuyết

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên giấy (Dự kiến câu hỏi thi có giới hạn thời gian chạy trên nền ứng dụng Google form hoặc Đề thi giấy).
- Số lượng câu hỏi thi: 60 câu hỏi lý thuyết.
- Nội dung thi: Lý thuyết tổng hợp liên quan đến các chủ đề Ban Tổ chức đưa ra.
- Thời gian thi: 40 phút.
- Yêu cầu: Thí sinh mặc trang phục blu trắng, đội mũ (khăn), đeo cad theo đúng quy định của đơn vị tham gia.

5.2. Thi chào hỏi - trả lời nhanh và xử lý tình huống

- Thời gian thi: Tối đa 15 phút/nội dung thi (hết thời gian thí sinh dừng thi).
- Hình thức thi: Thi theo đội.

+ Phần chào hỏi: Tối đa 10 phút/đội (Tập thể dựng tình huống hoặc kịch bản liên quan đến các chuyên đề). Trả lời nhanh: Tối đa 05 phút/đội (Cử đại diện hoặc các cá nhân phân công trả lời).

+ Xử lý tình huống: Tối đa 15 phút.

- Yêu cầu: Thí sinh mặc trang phục blu trắng, đội mũ (khăn), đeo cad, khẩu trang theo đúng quy định của bệnh viện.

6. Cơ cấu điểm:

- Lý thuyết: Tối đa 30 điểm;

- Phần thi chào hỏi, trả lời nhanh: 35 điểm;

- Phần thi tình huống: 35 điểm.

6.1. Cách tính điểm đạt giải tập thể

(Điểm trung bình thi lý thuyết + Thi chào hỏi, trả lời nhanh và xử lý tình huống)

Tổng điểm = _____
02

Lấy tập thể có điểm số thi cao nhất theo thứ tự từ cao đến thấp (Trường hợp các tập thể có số điểm bằng nhau, BTC sẽ quyết định cơ cấu giải thưởng hoặc cho thi câu hỏi phụ trên cơ sở lấy ý kiến thống nhất của BTC và các đoàn dự thi).

6.2. Cách tính điểm đạt giải cá nhân

Lấy cá nhân có điểm số thi lý thuyết cao nhất theo thứ tự từ cao đến thấp (Trường hợp các cá nhân có số điểm bằng nhau, BTC sẽ quyết định cơ cấu giải thưởng hoặc cho thi câu hỏi phụ trên cơ sở lấy ý kiến thống nhất của BTC và các đoàn dự thi).

7. Nội dung ôn tập: Có phụ lục kèm theo.

8. Cơ cấu các Ban¹: Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Ban ra đề thi, Tổ hậu cần.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Tập thể:

- Giải nhất x 01 giải = 3.000.000 đồng, kèm cờ.

- Giải nhì x 01 giải = 2.000.000 đồng, kèm cờ.

- Giải ba x 02 giải = 1.000.000 đồng/giải, kèm cờ.

- Giải khuyến khích x 04 giải x 500.000 đồng/giải = 2.000.000 đồng, kèm cờ.

2. Cá nhân:

- Giải nhất x 01 giải = 1.000.000 đồng.

- Giải nhì x 01 giải = 700.000 đồng.

- Giải ba x 01 giải = 500.000 đồng.

¹ Các thành viên được triệu tập sẽ làm việc tại Sở Y tế. Các đơn vị thực hiện chế độ công tác phí theo qui định.

3. Giải phụ:

- Phần thi chào hỏi hay nhất x 01 giải = 1.000.000 đồng.
- Phần thi ứng xử hay nhất x 01 giải = 1.000.000 đồng.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

1. Nguồn NSNN cấp năm 2025 tại Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh.

2. Nguồn vốn vận động các tổ chức, cá nhân và nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có).

3. Chi tiết giao cho Tổ Hậu cần tham mưu xây dựng đảm bảo các nội dung hoạt động của Hội thi (*Có phụ lục kèm theo*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các đơn vị trực thuộc, phòng chức năng Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y dược

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức Hội thi; xây dựng quy chế tổ chức Hội thi.

Xây dựng chương trình Tổ chức Hội thi theo Kế hoạch.

1.2. Phòng Tổ Chức - Cán bộ

Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban giám khảo, Ban ra đề thi. Và chịu trách nhiệm hướng dẫn, triển khai, thực hiện hai nội dung thuộc thẩm quyền của Ban giám khảo và Ban ra đề thi.

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện cho tổ chức Hội thi và thanh quyết toán theo quy định.

1.4. Văn phòng Sở Y tế

- Tham mưu thành lập Tổ hậu cần Hội thi, chuẩn bị Maket hội trường, trang trí hội trường, chuẩn bị loa đài, điện, nước, các nội dung liên quan đến giải thưởng phục vụ cho Hội thi.

- Phối hợp với Ban ra đề thi thiết kế câu hỏi trên Google Form (Nếu có).

- Phối hợp với đơn vị liên quan cử cán bộ, viên chức làm người dẫn chương trình cho Hội thi tổ chức nội dung Thi chào hỏi-trả lời nhanh và xử lý tình huống tại Bệnh viện đa khoa tỉnh.

1.5. Các phòng chức năng khác thuộc sở: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp bố trí nhân lực và thực hiện các nội dung liên quan theo Kế hoạch.

1.6. Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện/thành phố

- Bố trí nhân lực hợp lý các khoa phòng, có phương án đảm bảo công tác cấp cứu, khám chữa bệnh và các hoạt động thường xuyên khác của đơn vị trong thời gia tổ chức Hội thi.

- Bố trí, lập danh sách thí sinh tham gia Hội thi và tạo điều kiện thuận lợi để các thí sinh ôn tập, thi đạt kết quả cao.

- Bệnh viện đa khoa tỉnh phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi bố trí Hội trường, các điều kiện hậu cần cần thiết đảm bảo cho cuộc thi.

1.7. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Cử cán bộ, viên chức tham gia phục vụ Hội thi nếu được triệu tập.

- Chịu trách nhiệm ghi lại video, hình ảnh để thực hiện công tác truyền thông cho các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Cập nhập nội dung của Hội thi, viết bài, đăng bài, hình ảnh của Hội thi trên các kênh truyền thông của Ngành Y tế: Fanpage, Zalo,..... trước, trong và sau Hội thi.

2. Công đoàn ngành y tế

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi.

3. Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Ban ra đề thi, Tổ hậu cần

Sau khi có quyết định thành lập, tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Hội thi.

4. Về văn nghệ chào mừng Hội thi

Giao các đơn vị: BVĐK tỉnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế huyện Đắk Song, Trung tâm Y tế huyện Đắk Mil mỗi đơn vị chuẩn bị một tiết mục tự chọn biểu diễn chúc mừng tại buổi thi chào hỏi, trả lời nhanh và xử lý tình huống tại địa điểm: Hội trường BVĐK tỉnh.

5. Dẫn chương trình cho buổi thi chào hỏi, trả lời nhanh và xử lý tình huống

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cử 01 viên chức nữ, Trung tâm Y tế huyện Đắk Song cử 01 viên chức nam làm MC cho chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Điều dưỡng trưởng giỏi cấp tỉnh năm 2025 chủ đề “Vai trò của Điều dưỡng trưởng trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, Chuyển đổi số của Ngành Y tế và đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh ”.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị, các phòng chức năng Sở Y tế, các tổ chức, cá nhân phối hợp thực hiện để Hội thi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở Y tế (b/c);
- Các phòng CN Sở Y tế (t/h);
- Các đơn vị thuộc Sở Y tế (t/h);
- Công đoàn NYT;
- Website Ngành Y tế (đưa tin);
- Lưu: VT, NVYD (L.Y).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Tổng Trưởng Ký

3. Ban ra đề thi: (gồm 08 đồng chí)

Stt	Họ và tên	Đơn vị công tác	Nhiệm vụ
1	Đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy	PTP. TCCB, Sở Y tế	Trưởng ban
2	Đ/c Trương Thị Mỹ Hồng	ĐD Trưởng -BVĐK tỉnh	P. Trưởng ban
3	Đ/c Trần Văn Hoàng	Phòng KHTH-BVĐKT	Thành viên
4	Đ/c Bùi Thị Thơ	PTP KHNH TTYT huyện Đăk Mil	Thành viên
5	Đ/c Phạm Thị Diệu	ĐD Trưởng TTYT huyện Krông Nô	Thành viên
6	Đ/c Lưu Khắc Tài	IT BVĐK tỉnh	Thành viên
7	Đ/c Nguyễn Thị Trường Thi	CV Phòng NVYD, Sở Y tế	Thành viên kiêm thư Ký
8	Đ/c Nguyễn Trọng Sang	CV Phòng TCCB, Sở Y tế	Thành viên kiêm thư Ký

4. Tổ Hậu cần

Stt	Họ và tên	Đơn vị công tác	Nhiệm vụ
1	Đ/c Nguyễn Thị Tố Nguyên	Phó Chánh văn phòng, Sở Y tế	Tổ trưởng
2	Đ/c Đặng Ngọc Đồng	Kế toán trưởng, Sở Y tế	Tổ phó
3	Đ/c Nguyễn Quang Hùng	PCT Công đoàn Ngành Y tế	Thành viên
4	Đ/c Hoàng Yến Như	CV Văn phòng SYT	Thành viên
5	Đ/c Nguyễn Văn Sơn	Trưởng khoa KSBT HIV/AIDS TTYT Đăk Song	Thành viên
6	Đ/c Hồ Thị Long	Phó Trưởng Khoa TT-GDSK Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh	Thành viên
7	Đ/c Nguyễn Thị Lan	PTP. TCHC, BVĐK tỉnh	Thành viên

** Ghi chú: Tổ hậu cần có quyền đề xuất triệu tập công chức, viên chức các phòng chức năng Sở Y tế, các đơn vị liên quan bổ sung thành viên và để thực hiện nhiệm vụ.*

NỘI DUNG TÀI LIỆU ÔN TẬP

Nhóm VB chuyên môn

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;
- Thông tư số 51/2017/TT-BYT về hướng dẫn phòng, chẩn đoán Phác đồ cấp cứu shock phản vệ;
- Chuẩn năng lực cơ bản của cử nhân Điều dưỡng Việt Nam Ban hành kèm theo Quyết định số 3474/QĐ-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Bộ Y tế;
- Chuẩn đạo đức nghề nghiệp của điều dưỡng viên Việt Nam Ban hành theo Quyết định số 20/QĐ-HDD, ngày 10 tháng 09 năm 2012 của Chủ tịch Hội Điều dưỡng Việt Nam;
- Thông tư số 31/2021/TT-BYT, ngày 28/12/2021 của Bộ Y tế về việc Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện;
- Thông tư số 02/2025/TT-BYT, ngày 09/01/2025 của Bộ Y tế quy định mã số, chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y.

Nhóm VB quy tắc ứng xử của CBYT

- Thông tư số 07/2014/TT-BYT, ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại cơ sở y tế;
- Quyết định số 2151/QĐ-BYT, ngày 04/6/2015 về việc phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện “đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”.

Nhóm VB chuyển đổi số

- Quyết định số 5316/QĐ-BYT, ngày 22/12/2020 của Bộ Y tế về phê duyệt chương trình chuyển đổi số y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
- Kế hoạch số 511/UBND-NC ngày 07/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 07/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông trong năm 2024 và những năm tiếp theo.
- Kế hoạch số 265/KH-SYT ngày 15/12/2021 của Sở Y tế tỉnh Đắk Nông Ứng dụng công nghệ thông tin, Chuyển đổi số Y tế và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong Ngành Y tế tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 80/KH-SYT ngày 12/04/2024 của Sở Y tế tỉnh Đắk Nông ứng dụng công nghệ thông tin, Chuyển đổi số Y tế và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2024.

Nhóm VB BHYT

- Luật BHYT;

- Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành Luật Bảo hiểm y tế, đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023;

- Nghị định số 02/2025/NĐ-CP ngày 1/1/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành Luật Bảo hiểm y tế, đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023;

- Thông tư số 01/2025/TT-BYT ngày 01/01/2025 của Bộ Y tế về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

** Ghi chú: Bộ câu hỏi tập trung vào các văn bản nêu trên và một số văn bản liên quan khác.*